
Læseforening og lejebibliotek
-  elementer af skønlitteraturens formidlings- og forbrugshistorie i de fynske 
købstæder ca. 1870-1900
Af Ulrik Lehrmann

1. De nye medier ca. 1870—1900
Efteråret 1900 udsendte forfatteren G ustav 
Esm ann et nødsignal i Illustreret Tidendes faste 
rubrik »Ugens Ekko«:

Fra nu og til Jul udkommer og nedkommer dette 
lille uanselige, men kraftige Folk i susende 
Ustanselighed, skriver og læser, sluger og blærer 
sig, kritiserer og idiotiserer, til det fuldkommen 
tummelumsk af al den litterære Pærevælling, det 
tre Maaneder i Træk daglig har frembragt, sat 
til Livs og givet fra sig, ved Nytaarstid synker i 
Døs for ved Foraarstid at fare op i et nyt vold
somt Anfald og efter Sommerferien atter at 
klemme paa igen.

Rigtigt beset er der slet ikke Pusterum. Thi 
lige i Hælene paa Efteraarslitteraturen vælter 
Julelitteraturen, derpaa Foraarslitteraturen og 
endelig Sommerlitteraturen. Den sidste dog 
sammensat af Levninger fra de andre, der i en 
Slags litterære Smørrebrødspakker faldbydes 
som Ferielæsning fra de større Forretninger. 
(.Illustreret Tidende 42. årg., nr. 2, 1900-1901)

Esm anns sarkasm e var rette t mod forlagenes 
og boghandlernes m arkedsføring af littera tu
ren som enhver anden vare og mod den vold
somme kvantitative udvidelse af bogm arke
det, der fandt sted i 1800-tallets sidste halv
del. Også de illustrerede familieugeblades 
antal og oplag steg nærm est eksplosivt, og 
den lokale partipresse vandt fodfæste hos sto
re dele a f den danske befolkning.

Denne sam ling af m edier var noget histo
risk nyt. Og disse m edier blev m edskabere af 
den nye sociale og kulturelle identitet, der 
m aterielt var betinget a f henholdsvis land
brugssektorens endelige m arkedsintegration i

og med andelsorganiseringen og den begyn
dende industrialisering i byerne. I denne 
om formning a f de respektive klassers sociale 
liv varetog m edierne således dele a f den be- 
vidsthedsmæssige side af udform ningen af en 
ny livsstil. Herved var m edierne med til at 
nedbryde en kultur, som i overvejende grad 
var knyttet til det daglige arbejde og bundet 
til en snævert afgrænset geografisk lokalitet, 
og med til at åbne op for en langt videre so
cial, politisk og vidensmæssig horisont, end 
størstedelen a f den danske befolkning hidtil 
havde haft kendskab til.

At skaffe sig adgang til dette m edieopbud 
kunne im idlertid være et problem. Det var 
ganske vist forholdsvis overskueligt at abon
nere på en avis eller et ugeblad -  hvis man 
kunne afse penge hertil; men skønlitterære 
bøger var i sam m enligning hermed dyre. 
Gennem  hele 1800-tallet kan m an således 
iagttage, hvordan dette problem  blev løst ved 
forskellige former for privat organiseret bib
lioteksvirksomhed. Disse løsninger var endnu 
gangbare, da bogm arkedets og i sam m en
hæng herm ed litteraturforbrugets udvidelse 
satte ind i slutningen a f 1800-tallet, fordi litte
raturform idlingen og i et bredere perspektiv 
kulturform idlingen endnu ikke var -  og i 
mange år fremover heller ikke blev — et stats
ligt og kom m unalt anliggende. De løsninger, 
m an da var henvist til, var læseforeninger og 
lejebiblioteker, som -  måske især i provinsbyer
ne -  var dom inerende litteraturform idlende 
institu tioner, indtil de kom m unale folkebib
lioteker blev etableret i det 20. århundredes 
første å rtie r1.

1. Jvf. H. Hvenegaard Lassen: De danske folkebibliotekers historie 1876-1940. Kbh. 1962. 
Ulrik Lehrmann, f. 1952, cand.phil., adjunktvikar RUC.
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2. Mediehistorie som indfaldsvinkel 
til social- og bevidsthedshistorie

Den kulturform idling, der var indeholdt i den 
masselæste skønlitteratur, i de illustrerede 
fam ilieugeblade og i partipressen, og disse 
mediers betydning for de sociale klasser, for 
hvem de blev en del a f et livsmønster, er end
nu et stort set uopdyrket land. H istorieviden
skaben har ganske vist brugt partipressen 
som kilde til den politiske historie, men har 
ikke været opm ærksom  på avisen som en ind
holdsmæssig og funktionel helhed, og har i 
forhold til skønlitteraturen ikke rigtig vidst, 
hvad den skulle stille op med det »løgnagtige« 
skønlitterære kildem ateriale. L itteraturviden
skaben har til gengæld indtil de senere år i 
overvejende grad været optaget a f en mere 
eller m indre isoleret og snævert æstetisk be
skæftigelse med afgrænsede dele a f finlittera
turen.

I kraft a f disse frem herskende forholdsmå- 
der inden for historie- og litteraturv idenska
ben er det kun de sider a f m ediehistorien, som 
enten har forholdt sig direkte til det parti- og 
rigsdagspolitiske liv eller har haft rod i de in
tellektuelle lag i K øbenhavn og de større pro
vinsbyer, der er blevet forvaltet i historie- og 
litteraturhistorieskrivningen. Derim od udgør 
de tekster og medier, der har bearbejdet ople
velses- og erfaringssam m enhænge blandt f. 
eks. de m indre selvstændige erhvervsdrivende 
i byerne (bysm åborgerskabet), de selvstæn
dige landm æ nd (agrarsm åborgerskabet), a r
bejderklassen og kvinderne, et forsømt om rå

de. Netop bogmediet, det illustrerede familie
ugeblad og partipressen rum m er utvivlsomt 
et om fangsrigt og væsentligt m ateriale til be
lysning a f ideologiseringen a f livsom råder som 
arbejds- og familielivet indenfor de respektive 
klasser. Det er dog ikke hensigten i denne a r
tikel at behandle hele dette sociale spektrum  
og m ediespektrum , men derim od at fremhæve 
det skønlitterære felt som et m uligt om råde 
for frem tidigt lokalhistorisk arbejde og tvær
fagligt sam arbejde mellem historikere og 
litteraturforskere.

N år det kan være relevant at pege på den 
tekstligt formidlede bevidsthedsdannelse som 
et fællesanliggende for historie- og littera tu r
videnskaben, må det ikke m indst forstås ud 
fra de sidste ti års opbrud fra traditionelle 
faglige positioner indenfor både historie- og 
litteraturvidenskaben. En fælles tendens i dis
se opbrud har været ønsket om dels at ind
drage de befolkningsgruppers livsvilkår og be
vidsthedsdannelse, som kun i begrænset om
fang er blevet tilgodeset a f de respektive fag
traditioner — f.eks. arbejderklassens og kvin
dernes historie; dels at overskride registrerin
gen og beskrivelsen a f enkeltfænom ener for i 
stedet at foretage sam m enhængende analyser 
og fremstillinger a f de forskellige sociale klas
sers samlede livsforhold og bevidsthedsver- 
den over længere tidsrum . Fra litteraturv i
denskabeligt hold arbejdes der f.eks. i øjeblik
ket med en ny dansk litteraturhistorie, hvor 
ikke alene den finlitterære del a f skønlitte
raturen , men også den masselæste skønlit
te ra tu r og ikke fiktive tekstform er inddrages
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»Nu raser Bogpesten, den litterære Kolera over Danmark.«  ( 'Illu stre re t T id en d e  42. årg., nr. 2, 1900-1901)

og fortolkes ud fra en socialhistorisk forståel
sesram m e2. O g fra historievidenskabeligt 
hold har m an fra især den kvindehistorisk 
orienterede del kunnet høre røster om nød
vendigheden a f en mere sam m enhængssø- 
gende socialhistorie med dagliglivets histori
ske former som det centrale forskningsfelt3.

E t m ødested for disse bestræbelser kunne 
være lokalhistorisk anlagte studier, fordi af
grænsningen til lokale forhold i højere grad vil 
muliggøre en skildring a f ikke blot sider a f for
tiden, men a f den helhed, som udgøres af for
holdet mellem arbejde, familieliv, faglig og 
politisk organisering, de væ rdinorm er og den 
bevidsthedsdannelse, der er knyttet hertil4. Et 
element i et sådant tværfagligt arbejde kunne 
være den tekstligt formidlede bevidstheds
dannelse, der findes i diverse mediers ideo
logiseringer.

At skønlitteraturen har en lokalhistorie, og 
at den også skulle kunne kaste lys over dele af 
historikerens arbejde, kan måske undre. 
Skønlitteraturens lokalhistoriske dimension i 
1800-tallet udgøres som allerede nævnt af 
dens formidling gennem diverse former for 
private biblioteker og foreninger. Analyser af 
karakteren af denne litteraturform idling i 
sam m enhæng med en indkredsning a f læser

nes klassemæssige tilhørsforhold vil således 
kunne indgå som et element i afdækningen af 
den lokalt og socialt afgrænsede bevidstheds
dannelse på et givet tidspunkt. Fordi skønlit
teraturen  som oftest rum m er helhedsoriente- 
rede erfarings- og værdiuniverser, der i det 
daglige liv sjældent gives en sam m enhængen
de formulering, men fungerer opsplittet eller 
undertrykt, kan analyser a f det dom inerende 
udbud og forbrug a f skønlitteratur være med 
til at puste liv i og måske endda være et sam- 
m enhængsskabende m om ent i den kortlæg
ning a f f.eks. erhvervsstrukturen, den offentli
ge adm inistration , familieforhold og kulturliv, 
som ellers i m ange (lokal)historiske fremstil
linger falder fra hinanden i selvstændiggjorte 
énheder. D et er da som et første skridt frem 
imod en sådan helhedsanalyse, en undersø
gelse a f litteraturform idlingen og -forbruget i 
læseforeninger og lejebiblioteker i de fynske 
købstæder ca. 1870-1900 påkalder sig inte
resse.

3. Læseforeningen
Læseforeningen hvilede organisatorisk på en 
sam m enslutning a f litteræ rt og selskabeligt

2. Jv f. Arbejdsrapport fr a  Projekt dansk litteraturhistorie. K b h . 1976. D e første to b ind  a f  denne nye n ib inds 
lit te ra tu rh is to rie  er u d k o m m et i efte råre t 1983.

3. T y deligst form uleres d enne tendens i B ente Rosenbeck: O m  kvindeh istorie , i Bidrag  8. 1979. Se 
en dv idere  Historievidenskab nr. 16. 1978, d er er et te m an u m m er om  kvindeh istorie .

4. E t p ro jek tu d k ast til e t så d a n t arb e jd e  m ed den  lokale livssammenhæng findes i N iels W indfeld  L und: 
L ivet i B ording, i nord nytt nr. 4. 1979.
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interesserede personer, som ved betaling af et 
årligt kontingent tilvejebragte en sum penge, 
der blev anvendt til indkøb af bøger. De i 
fællesskab indkøbte bøger kunne så enten cir
kulere blandt foreningens m edlem m er eller 
henstilles i et bibliotek til fri afbenyttelse for 
m edlem m erne. Denne form for organisering 
a f  forbruget a f skønlitteratur var næ rt for
bundet med opkom sten a f et borgerligt læse- 
publikum  og derm ed borgerskabets gryende 
selvbevidsthed. Læseforeningens -  det bor
gerlige klubbibliotek eller læseselskab, som 
det også kaldtes -  historiske rødder skal der
for søges i sam m enhæng med det frem spiren
de klubliv i 1700-tallets sidste årtier. Dette 
klubliv var ud over det selskabelige samvær 
ram m e om udviklingen a f dels et offentligt ræ
sonnement, dels en borgerlig selvstændighedsfølel- 
se5. O g i forhold hertil indtog skønlitteraturen 
en ikke uvæsentlig rolle, idet diskussionen af 
den læste skønlitteratur på én gang var en 
skoling i offentlig debat og led i m edlem m er
nes fælles afklaring a f deres personlige iden
titet, i og med den skønlitteratur, der debatte
redes, bearbejdede m edlem m ernes fælles er
faringer fra det borgerlige familieliv. I den 
forstand blev læseforeningen andet og mere 
end blot stedet for selskabelighed eller det 
sted, hvor m an hentede læsning til uskyldig 
underholdning i den fri tid. Netop dette andet 
og mere bevirkede, at læseforeningen var en 
anvendelig organisationsform  også i slutnin
gen a f 1800-tallet, da andre køns- og klas- 
semæssige grupperinger end den borgerlige 
m and kæmpede for erhvervelse a f en social 
m yndighed og en selvstændig identitet. Dele

af det københavnske borgerskabs kvinder op
rettede således i 1872 Kvindelig Læsefor
ening, der dog ikke var organisatorisk for
bundet med Dansk K vindesam fund6, men 
også i den organiserede kvindebevægelse var 
den indbyrdes diskussion med udgangspunkt 
i skønlitterære værker en del a f  lokalkredsenes 
virke7. Ligeledes udnyttede dele a f den fag
lærte københavnske arbejderklasse læsefore- 
ningsformen, da de i 1879 oprettede A rbej
dernes Læseselskab8. Og selv blandt hus- 
m ændene, der ikke havde m ange penge eller 
megen tid til overs til litteraturlæsning, kunne 
læseforeningsprincippet finde anvendelse:

. . . je g  tro r  [ . . . ] ,  a t hvis d e r er en alvorlig  V ilje 
tilstede, d a  kan d er m ange S teder h ittes p aa  en 
U dvej til a t faa fat p aa  nogle gode Bøger, enten  
g jennem  S ognebogsam linger og L æ seforeninger, 
eller ogsaa ved a t flere s laa r  sig sam m en  om  at 
kjøbe enkelte gode Bøger. Saaledes b ru g te  vi 
f.Ex. et Sted , hvor jeg  v a r for en halv  Snes A ar 
siden, den  F rem g an g sm aade , n a a r  d e r kom en 
ny Bog, som  en eller flere a f  os g jæ rne vilde læse, 
a t ta le  m ed nogle an d re , som  vi an to g  ogsaa 
kunde have In teresse  a f  a t læse Bogen, og n aa r 
vi saa  blev saa  m ange, a t vi syntes, a t nu  kunde 
d e t overkom m es, saa kjøbte vi Bogen, og n aa r  
den  v ar udlæ st, blev den solgt ved avktion . (Jens 
T horsen : H u sm an d en s  Boghylde. IN  Husmands- 
vennen 6. årg ., nr. 8, 1894. p. 30)

O. 1800 var læseforeningen im idlertid især et 
københavnsk fænomen forbeholdt den m and
lige del af borgerskabet, men også i provin
sens købstæder fandtes en del9. I 1790 blev 
der eksempelvis i Odense oprettet et læsesel
skab, der dog formentlig gik ind allerede o. 
180010, og også i Svendborg skal der i be-

5. E n frem stilling  a f  d e t borgerlige klubliv  i K ø ben h av n  ud fra d ette  synspunk t findes i J .  H . M onrad : Den 
københavnske klub 1770-1820. Å rhus 1976. D et engelske klubliv, d e r er de danske k lubbers forbillede, er 
frem stille t i J iirg en  H ab erm as: Borgerlig offentlighet. O slo  1971, hvorfra J .  H . M o n rad  h en te r sine 
cen tra le  forto lkn ingsbegreber.

6. Jvf. A gnete R asm ussen: Dansk Kvindesamfund og sædelighedsfejden 1887. Å rhus 1972, hvori d er påvises et 
vist p ersonsam m enfa ld  m ellem  K vindelig  L æ seforening og D ansk  K vindesam fund . E ndvidere be
hand les K vindelig  L æ seforening i A nnelise H ansen : M ellem lagskvinder og bev idsthedsdannelse  
(1870-1900). IN  M ette  B ryld m.fl. (red .): Over gangskvinden. O dense 1982.

7. Jvf. Rie H olm : Dansk Kvindesamfund i Odense 1890-1900. O d en se  1981. p. 60—61, 267-68.
8. Jvf. G eorg  B ru u n  og L. P. H ansen : Arbejdernes Læseselskab 1879-1929. K bh . 1929, og Sonja S im onsen 

m .fl.: Arbejdernes Læseselskab. Beskrivelse og registratur. U p u b lice re t hovedopgave fra D an m ark s B iblio
teksskole. 1977.

9. Jvf. H elge N ielsen: Folkebibliotekernes forgængere. K bh . 1960. p. 442-79.
10. C. T . Engelstoft: Odense Byes Historie. 2. udg. O dense 1880. p. 378, 433.
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Albani Torv med Fyens S tifts  Læseforenings bygning foran  Skt. Knuds Kirke o. 1860. I  1880’erne f i k  bygningen tilføjet 
side- og baghus. Samtidig blev der i Læseforeningens have, der med en bro var forbundet med en ø i Odense Å , anlagt 
crocketbaner og opført en musikpavillon.

gyndelsen af 1800-tallet have eksisteret et læ
seselskab, som gik ind i 181911. I det her be
handlede tidsrum  (1870-1900) fandtes der på 
Fyn fem købstadslæseforeninger: Fyens Stifts 
Læseforening i O dense (oprettet 1838), Få
borg og Omegns Læseselskab (oprettet 1852), 
M iddelfart Læseforening (oprettet i sidste 
halvdel a f 1880’erne), Nyborg Læseforening 
(antagelig oprettet i 1850’erne), Det lange
landske Læseselskab i Rudkøbing (antagelig 
oprettet i 1800-tallets første halvdel). Af hen
syn til overskueligheden vil jeg imidlertid 
koncentrere mig om den største læseforening,

Fyens Stifts Læseforening, som tillige er den 
af de fynske købstadslæseforeninger, der er 
bevaret mest m ateriale om 12.

Fyens Stifts Læseforening var indtil og end
nu nogle år efter oprettelsen af Odense Cen
tralbibliotek som udlånsbibliotek i 1924 det 
største bibliotek i Odense. En undersøgelse af 
hovedtendenserne i den litteratur, der var ef
terspurgt i Læseforeningen ca. 1870— 1900, 
kan derfor give et godt fingerpeg om den do
m inerende karakter af de norm er, som var 
gældende for formidling og forbrug af skøn
littera tur i provinsen på daværende tidspunkt

11. Jo h a n n e s  O lsen: Svendborg Bys Historie. S vendborg  1919. p. 152.
12. U n dersø g e lser a f  bogfortegnelser fra læ seforeningerne i Fåborg , M id d elfart, N yborg  og R udkøbing  

viser, a t d isse læ seforeninger ikke føjer noget k v alita tiv t ny t til det billede a f  littera tu rfo rm id lin g en  på 
Fyn, d er kan  afdækkes ved h jæ lp  a f  Fyens Stifts Læ seforening og le jebiblio tekerne. D e m indre  købstæ- 
ders læ seforeninger rum m ed e 1500-3000  b ind, og d enne b o g bestand  befan d t sig indholdsm æ ssig t 
m id t im ellem  Fyens Stifts L æ seforenings og de u ndersøg te  le jebibliotekers.
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— og derm ed også var aktive m om enter i læser
nes bevidsthedsdannelse.

Antallet a f Læseforeningens m edlem m er lå 
i 1880 på lidt over 1000 personer, og i takt 
med Odenses fordobling a f sit indbyggertal 
fra 20000 til 40000 i de følgende 20 år for
dobledes også Læseforeningens medlemstal, 
så det o. 1900 var på ca. 2000.

De økonomiske midler, som Læseforenin
gen byggede sin virksom hed på, stam m ede 
fra m edlem skontingenter og indtægter fra 
udlejning a f dele a f foreningens bygning. In 
denbys m edlem m er m åtte i det meste af det 
her behandlede tidsrum  betale 2 kr. i indmel- 
delsesgebyr og 10 kr. i årskontingent, hvilket 
svarede til et årsabonnem ent på Fyens S tifts ti
dende eller ca. én uges løn for en faglært oden- 
seansk arbejder i begyndelsen af 1870’erne13. 
K ontingentets størrelse kan således have væ
ret stærkt m edvirkende til socialt at afgrænse 
Læseforeningens m edlem sskare »nedadtil«, 
hvilket Læseforeningens indmeldelsespraksis 
har understø ttet yderligere. For at blive 
medlem skulle m an således anbefales af

m indst 2 personer, der allerede var m edlem 
mer. Denne afskærmning m .h .t. social re
spektabilitet og stabilitet bekræftes endvidere 
af pioneren og ideologen på folkebiblioteks- 
om rådet, A. S. Steenberg, der ved århundred
skiftet fandt, at Fyens Stifts Læseforening 
hørte til de foreninger, »der paa G rund af de
res M edlem sbidrags Størrelse kun kunne vir
ke for de mere velstillede«14. Hvem  de »mere 
velstillede« i Odense egentlig var, vil der blive 
redegjort for nedenfor.

Fyens Stifts Læseforenings særlige status 
blandt de private litteraturform idlingsinsti
tutioner i provinsen frem går tydeligst a f bog
bestandens og bogudlånets omfang. Bogbe
standen var i 1884 på over 20000 bøger15, og 
det årlige udlån var i 1887 på 16000016. Der 
foreligger ikke tilsvarende tal fra andre bib
lioteker på dette tidspunkt. En sam m enlig
ning efter 1900 med de daværende 49 
kom m unalt støttede købstadsbiblioteker 
sæ tter im idlertid Læseforeningen i relief som 
et stadigvæk på alle m åder enestående privat 
bibliotek:

B udget L ån e ran ta l B ogbestand T ilvæ kst U d lån
A f 49 købstad sb ib lio tek er 1911-12 . . 4 over 

2000 kr.
3 over 

500 p ersoner
3 over 

5000 b ind
2 over 

500 b ind
8 over 
15000

Fyens Stifts Læ seforening 1908 .......... 23000
(aviser:

1000;
bøger:
3000)

2000
personer

37000
bind

900
b ind

300000

K ilde: W illiam  N orvin: Fyens S tifts  Læseforening 1838-1908. O dense 1908. p. 84. A. S. Steenberg: Vore folkelige  
Bogsamlinger. K b h . 1912. p. 12.

Læseforeningens udlånsprotokoller eksisterer 
ikke længere, så det er ikke muligt at kortlæg
ge udlånet på personniveau. M en Læsefore

ningens bogbestand blev med jævne mellem
rum  katalogiseret, og det er resultatet heraf, 
trykte bogkataloger over bogbestanden, der i

13. Oplysninger om Fabrik- og Haandværks-Arbejdernes Fortjeneste i Odense, meddelte a f  Arbejderne selv. O dense 
1873, p. 12-19. Se endv idere  T h . Sørensen: E t bidrag til Belysning a f  Kjøbstadarbeideres Vilkaar. 1880, tabe l
I, og J .  T . Bayer: Dansk Provindsindustri statistisk frem stillet. K b h . 1885. F ra  o. 1900 foreligger der 
undersøgelser, som  viser, a t a rb ejd e rfam ilier m ed en årlig  gen n em sn its in d tæ g t på  ca. 1 700 kr. b ru g te  
ca. 1 pct. (19 kr.) til bøger og b lade (Statistiske Meddelelser 4. række, 6. og 11. b ind . 1900).

14. A. S. S teenberg: Fo lkebogsam linger. IN  Danmarks Kultur ved A ar 1900. K b h . 1900. p. 252.
15. W illiam  N orvin: Fyens S tifts  Læseforening 1838-1908. O d en se  1908. p. 68.
16. F. W . Jo h n sen : Fyens S tifts  Læseforenings Historie f r a  1838-88. O d en se 1888. p. 35.
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Udsnit a f  Carit Etlars og H . F. Ewalds repræsentation i Læseforeningens 1889-katalog. Tallene i de kantede parenteser 
angiver antallet a f  eksemplarer a f  den pågældende bog.

dag m uliggør en afdækning på et strukturelt 
niveau a f karakteren af den skønlitteratur, 
som var mest efterspurgt.

Fra 1889 og 1902 foreligger der kataloger, 
som i m odsætning til tidligere udsendte ka
taloger rum m er angivelser af hvor mange ek
sem plarer a f hver bog, Læseforeningen var i 
besiddelse af. K atalogernes eksem plarangi
velser kan således bruges som indikator for

m edlem m ernes forbrugsønsker, idet antallet 
af eksem plarer for en given bog er et resultat 
af m edlem m ernes efterspørgsel af netop den
ne bog eller det pågældende forfatterskab. 
Selv om et m indre bogudvalg hovedsagelig 
bestående a f akademikere varetog Læsefore
ningens indkøbspolitik og således kan have 
fungeret som en slags indirekte censurinstans, 
så har Læseforeningen im idlertid som privat
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Ulrik Lehrmann
Skema 3.1. D anske p ro filfo rfa tterskaber i Fyens Stifts Læ seforening ca. 1870-1900.
1889 -  N avn , an ta l profilbøger D eb u t 1902 -  N avn, an ta l profilbøger D eb u t
H . F. E w ald  (1821-1908) ........................ (12) 1860 H . F. E w ald  (1821-1908) ...................... .(13) 1860
C a rit E tla r  (1816-1900) ........................... .(9) 1838 H enrik  Pon topp idan*  (1857-1943) . . .(11) 1881
Sophus S ch an d o rp h  (1 8 3 6 -1 9 0 1 ) .......... .(7) 1863 H olger D ra ch m an n  (1846-1908) ..(8 ) 1872
H olger D ra ch m an n  (1 8 4 6 - 1 9 0 8 ) .......... .(6) 1872 S ophus B auditz  (1850-1915) ............... . .(6 ) 1873
K arl G jelleru p  (1857-1919) .................... •(5) 1878 B. S. Ingem ann**  (1789-1862) .......... . .(6 ) 1817
T h . L ange (1 8 2 9 -8 7 ) .................................. •(4) 1858 K an d ariu s  (N. H . Roth) (1850-1902) • •(6) 1893
Iv a r  R ing (M echlenburg) (1830-1907) •(4) 1872 Sophus S ch an d o rp h  (1836-1901) . . . . . .(6 ) 1863
Jo h an n e  Schjørring  (1836-1910) .......... .(4) 1874 J o h a n n e  S ch jørring  (1836-1910) . . . . • •(6) 1874
C. A. T h y reg o d  (1822-98) ...................... .(3) 1864 M ath ild a  M alling  (1864-1942) .......... ..(5 ) 1885

P. F. R ist (1844-1926) ........................... • •(5) 1884
V ilh. Ø ste rg aa rd  (1852-1928) ............ . .(5 ) 1879
P. M ariag e r (1827-94) ........................... . .(4 ) 1853
R u d o lf S chm id t (1836-99) ................... . .(3 ) 1858
C. A. T h y reg o d  (1822-98) ................... . .(3 ) 1864
K. G. B røndsted  (1851-1945) ............ . .(3 ) 1878
C arl E w ald  ( 1 8 5 6 -1 9 0 8 ) ........................ . .(3 ) 1883
K arl G jellerup  (1857-1919) ................. . .(3 ) 1878
E. H ø yer-M øller (1818-1904) ............ . .(3 ) 1876
L au ra  K ieler (1 8 4 9 -1 9 3 2 ) ...................... ..(3 ) 1869

* P o n to p p id an s p lacering  skyldes, a t Lykke Per er m edregnet for 6 bind , d a  disse udkom  enkeltvis og i 
kata loget er opført som 6 enkeltvæ rker. P on topp idans reelle b o g ^ e /an ta l inden  for profilen er således 6.

** Ing em an n s p lacering  skyldes næ ppe en p ludselig  fornyet, m en en fortsat levende interesse. I 1890’erne 
indkøbes saledes en nyudgave a f  de historiske rom aner, hvilket sam m en m ed de allerede eksisterende 
eksem plarer i Læseforeningens bogbestand  bevirker, a t Ing em an n  bliver rep ræ sen tere t inden for p ro 
filen.

fo re n in g  v æ re t  n ø d t  til in d e n fo r  d e  m e g e t v id e  
ø k o n o m is k e  r a m m e r  a t  t i lg o d e s e  s tø r s te p a r 
te n  a f  m e d le m m e rn e s  ø n s k e r . D e t fo re 
k o m m e r  d e r fo r  r im e lig t  a t  b e n y t te  d e  a f  
L æ s e fo re n in g e n s  b ø g e r , d e r  i k a ta lo g e rn e  e r 
r e p ræ s e n te r e t  m e d  s æ rlig  m a n g e  e k s e m p la re r , 
so m  g ru n d la g  for e n  in d k re d s n in g  a f  d e  
f re m h e rs k e n d e  s k ø n li t te ræ re  f o rb ru g s n o rm e r  
i F y e n s  S tifts  L æ s e fo re n in g  ca . 1870—1900.

D e fo r f a t te r s k a b e r ,  h v is  b ø g e r  e r  r e p ræ 
s e n te re t  m e d  fle re  e k s e m p la re r  e n d  f le r ta lle t  
a f  b ø g e rn e  i L æ s e fo re n in g e n s  b o g b e s ta n d , 
u d g ø r  b o g b e s ta n d e n s  p ro fil . D e n n e  p ro fil e r  
m .h .t .  a n ta l le t  a f  e k s e m p la re r  a fg ræ n s e t  s å le 
d es , a t  p ro f ile n  d æ k k e r  1 0 -1 5  p c t. a f  d e n  
s a m le d e  b o g b e s ta n d , og  m .h .t .  a n ta l le t  a f  fo r
sk e llig e  t i t le r  så le d e s , a t  k u n  fo r f a t te rs k a b e r  
m e d  m in d s t  3 fo rsk e llig e  t i t le r  e r  m e d ta g e t17. 
D isse  p ro f i lk r i te r ie r  fa v o r is e re r  fo r f a t te r s k a 
b e r , m e n  u d e lu k k e r  m e g e t e f te r s p u rg te  e n 

k e ltv æ rk e r  og  fo r f a t te rs k a b e r ,  d e r  fø rs t e r  
in d le d t  i å r e n e  o. 1900. T il  g e n g æ ld  sk u lle  d e n  
v a lg te  a fg ræ n s n in g  f re m m e  s a n d s y n l ig h e d e n  
for, a t  f o r f a t te r s k a b e rn e  in d e n  for p ro f ile n  h a r  
v æ re t  en  a k tiv  d e l a f  m e d le m m e rn e s  k u l
tu re l le  b a l la s t  i s tø r s te p a r te n  a f  t id s r u m m e t  
1 8 7 0 -1 9 0 0 .

D e a fg ræ n s e d e  p ro f ile r  e r  a n fø r t  i s k e m a  3.1 
og  3 .2 . H e r a f  f re m g å r  d e t, a t  a n ta l le t  a f  d a n 
ske og  u d e n la n d s k e  fo r f a t te r s k a b e r  in d e n  for 
p ro f ile n  e r  n o g e n lu n d e  lig e lig t, o m  e n d  d e  
m e s t e f te r s p u rg te  d a n s k e  fo r f a t te r s k a b e r  e r 
r e p ræ s e n te r e t  m e d  lid t  f lere  b ø g e r . I n d 
h o ld s m æ s s ig t  e r  L æ s e fo re n in g e n s  p ro fil ca. 
1 8 7 0 -  1900 p ræ g e t  a f  en  b ry d n in g  m e lle m  p å  
d e n  e n e  s id e  u n d e rh o ld n in g s -  og  s p æ n d in g s -  
l i t t e r a tu r ,  d e r  i o v e rv e je n d e  g ra d  h a r  ro d  i 
m e re  e lle r  m in d re  t r iv ia l is e r e d e  u d fo rm n in g e r  
a f  d e n  b ie d e rm e ie r k u l tu r ,  so m  v a r  f r e m h e r 
sk e n d e  u d e n fo r  d e  sn æ v re  in te l le k tu e lle  la g  i

17. E n næ rm ere redegørelse for de an v en d te  profilkriterier findes i U lrik  L ehrm ann : Bevidsthedsdannelsens 
provins. O dense 1982. p. 31-32.
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Skema 3.2. Udenlandske profilforfatterskaber i Fyens Stifts Læseforening ca. 1870-1900.

1889 -  Navn, antal profilbøger
1. udg. 

på 
dansk

1902 -  Navn, antal profilbøger
1. udg. 

på 
dansk

H. Greville, fr. (1842-1902) ........... . . . . ( 8 ) 1878 G. Ebers, ty. (1837-98)....................... ..(8) 1874
K. E. Franzos, fr. (1848-1904) . . . . . . . ( 7 ) 1875 K. E. Franzos, fr. (1848-1904) ........ ..(8) 1875
G. Ebers, ty. (1837-98)................... . . . . ( 6 ) 1874 Jonas Lie, no. (1833-1908)................. ..(7) 1870
Jules Verne, fr. (1828-1905)........... . . . . ( 6 ) 1872 A. Lundegård, sv. (1861-1930) ........ ..(6) 1893
A. Kielland, no. (1849-1906)......... . . . . ( 5 ) 1879 Const. Flood, no. (1837-1908)........... ..(4) 1877
Jonas Lie, no. (1833-1908)............. . . . . ( 4 ) 1870 Leo Tolstoy, rus. (1828-1910) ........... ..(4) 1879
Fr. Spielhagen, ty. (1829-1911) . . . . . . . ( 4 ) 1871 V. Cherbuliez, fr. (1829-99)............... ..(3) 1862
L. M. Alcott, eng. (1832-88) ......... . . . . ( 3 ) 1876 A. Daudet, fr. (1840-97)..................... ..(3) 1876
V. Cherbuliez, fr. (1829-99)........... . . . . ( 3 ) 1862 F. M. Dostojevskij, rus. (1821-81) . . ..(3) 1884
E. Marlitt, ty. (1825-87)................. . . . . ( 3 ) 1870 A. Kielland, no. (1849-1906)............. ..(3) 1879

Thomas P. Krag, no. (1868-1913) . . ..(3) 1892
E. Marlitt, ty. (1825-87)..................... ..(3) 1870
K. A. Tavaststjerna, fin. (1860-98) . . ..(3) 1892
Mark Twain, am. (1835-1910).......... ..(3) 1874
Jules Verne, fr. (1828-1905)...............,..(3 ) 1872

det m este a f  1800-tallet18 (H . F. Ew ald, C arit 
E tla r, C. A. T hyregod, Sophus B auditz , J o 
hanne Schjørring , M a th ild a  M alling, K. E. 
F ranzos, G. Ebers, Ju le s  V erne, E. M arlitt) . 
O g på den anden  side litte ra tu r, der d anner 
en overgang til eller er en del a f  »det m oderne 
gennem brud«s realistiske lit te ra tu r  (Sophus 
S chandorph , H olger D rach m an n , H enrik  
P on topp idan , A lexander K ielland , Jo n a s  Lie, 
Fr. S pielhagen). D er er således nok tale om et 
ideologisk og kunstnerisk  m odsæ tningsfor
hold m ellem  disse to hoved tendenser inden 
for profilen, m en det er for det første bem æ r
kelsesvæ rdigt, a t b iederm eierlitte ra tu ren  
fastho lder sin position å rh u n d red e t ud. For 
det andet at dele a f  den efterspurg te gennem - 
b ru d s litte ra tu r  dels inden  for forfatterskaber 
som D rach m an n s og G jellerups rum m er 
brydn ingen  m ellem  litte ræ rt set rom antiske 
og m ere realistiske positioner, dels h a r kunnet 
læses som  underho ldende folkelivs-, familie- 
og kæ rlighedsskildringer (dele a f  Schan- 
dorphs, K iellands og Lies forfatterskaber) 
uden  direk te a t vække den forargelse i forhold 
til især trosspørgsm ål og sexualm oral, som 
»det m oderne gennem brud«  ellers var om 
gæ rdet a f  (jvf. sæ delighedsfejden). O g for det

tredie peges der ved de to næ vnte forhold på, 
a t den trad itionelle  litte ra tu rh is to riesk riv 
nings period iseringer h a r  lang t m indre abso
lut gyldighed, n å r  der anlægges en form id- 
lings- og forbrugsh istorisk  synsvinkel. L it
te ra tu rh isto riesk rivn ingens periodiseringer 
kan derfor ikke u m id d e lb a rt ophøjes til a t væ
re dæ kkende g ræ nsedragn inger i et b redere 
tekst- og bevidsthedsh istorisk  arbejde. Ek
sem pelvis synes den trad itionelle  afgræ nsning 
a f  1890’ernes lyriske sym bolism e (Sophus 
C laussen, V iggo S tuckenberg , Jo h a n n es  J ø r 
gensen) slet ikke at have sat sig spor i litte ra 
tu refterspørgselen  i Fyens Stifts Læsefore
ning.

D et karak teristiske for forfatterskabsprofi- 
len i Fyens Stifts Læseforenings bogbestand  
ca. 1870-1900 er da, a t til trods for rep ræ 
sen ta tionen  a f  den realistiske gennem bruds- 
litte ra tu r  er den rom antisk  efterklangspræ - 
gede spæ ndings- og u n d erh o ld n in g slitte ra tu r 
m ed H . F. Ew alds historiske rom aner i sp id 
sen dom inerende inden  for profilen gennem  
hele perioden. D enne dom inans siger således 
noget om de forventninger, Læseforeningens 
m edlem m er h ar m ødt skøn litte ra tu ren  med -  
og derm ed noget om den bevidsthedsdannel-

18. Erik Lunding: Biedermeier og romantismen, i Kritik 7. 1968.
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Skema 3.3. Fyens Stifts Læseforenings medlemmer 1883 fordelt på erhverv og sammenlignet med den 
odenseanske erhvervsstruktur 1880.

Kilde: Fyens Stifts Læseforenings medlemsprotokol 1883.
Statistisk Tabelværk. 4. række. A 3. Kbh. 1882. p. 258-59.

se, der blev udfoldet i medlemmernes fortolk
ning af og reaktion på deres egen livssitua
tion19.

Den sociale rekruttering til Læseforeningen 
og derm ed de sociale bærere af den borgerlige 
kultur i provinsen ca. 1870-1900 kan frem- 
analyseres ved hjælp af Læseforeningens 
medlemsopgørelse fra jan u ar 188320. Ved en 
samm enligning af medlem sgruppens forde
ling på erhverv med erhvervsfordelingen i

Odense som helhed kan man således få et 
temmelig præcist signalement af Læsefore
ningens sociale grundlag.

Resultatet af denne samm enligning (skema 
3.3) viser, at Læseforeningen i særlig grad har 
appelleret til de selvstændige erhvervsdriven
de inden for handel, håndværk og industri, 
personer inden for de immaterielle erhverv og 
ansatte inden for handels- og omsætningser- 
hvervene. Derimod har Læseforeningen i me-

19. I Bevidsthedsdannelsens provins (1982) har jeg analyseret udvalgte dele af H. F. Ewalds, Sophus Schan- 
dorphs, Johanne Schjørrings og Sophus Bauditz’ forfatterskaber ud fra spørgsmålet om, hvad det er for 
bevidsthedsmæssige forhold, denne litteratur appellerer til hos læserne.

20. Medlemsopgørelsen findes i Læseforeningens arkiv. Landsarkivet for Fyn.
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Odense
1880

FSL
1883

Odense
1880

FSL
1883

Af
vigelse

abs. abs. pct. pct.

I Immaterielle erhverv ............. 1078 283 16,62 26,65 +  10

II Handel og omsætning
H ovedpersoner........................ 699 257 10,78 23,84 + 13
M edhjælpere............................ 322 121 4,96 11,22 + 7

III Håndværk og industri
H ovedpersoner....................... 1308 278 20,17 25,79 +  5
M edhjælpere............................ 1848 114 28,49 10,58 h- 18

IV Landbrug m.v.
H ovedpersoner........................ 77 17 1,19 1,58 *  0
M edhjælpere............................ 43 - 0,66 - «  0

V Søfart
H ovedpersoner....................... 27 8 0,42 0,74 «  0
M edhjælpere............................ 37 - 0,57 - «  0

VI Daglejere o.l............................. 1047 - 16,14 - -5-16

I a l t ........................................... 6486 1078 100,00 100,00

Læseforeningen iøvrigt:
Enkefruer/frøkener.................
Pensionister/rentiers...............
A n d re .........................................
U oplyste....................................

71
14
7

24

1194
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get ringe grad haft bud til ansatte inden for 
håndværks- og industrierhvervene, daglejere, 
arbejdsm ænd o.lign. N år så fa kvinder har 
været medlemmer af Læseforeningen, skyldes 
det, at et enkelt familiemedlems medlemsskab 
kunne benyttes af hele familien.

De selvstændige erhvervsdrivende har altså 
udgjort Læseforeningens mest m arkante so
ciale profilgruppe, hvorfor det er i forhold til 
denne gruppes bevidsthedsdannelse, det vil 
være relevant at afdække norm dannelserne i 
den mest efterspurgte skønlitteratur. Afdæk
ningen af den læste skønlitteraturs norm dan
nelser vil så i et videre arbejde kunne forbin
des med en evt. mere detaljeret sociologisk 
beskrivelse af m edlemsgruppens husstands- 
struktur, boligforhold, politiske holdninger 
m.v. for herved at bidrage til en belysning af 
f.eks. hvilke kærligheds- og kønsrolleforvent
ninger, der rørte sig bag den fremherskende 
familieform, eller hvilke personlighedsopfat- 
telser og samfundsidealer, der virkede ind på 
medlemmernes deltagelse i det politiske liv.

4. Lejebiblioteket

Lejebiblioteket har ligesom læseforeningen og 
klubbiblioteket sit udspring i slutningen af 
1700-tallet. I m odsætning til læseselskaber o. 
lign. var lejebiblioteket im idlertid et kommer
cielt foretagende, der i vid udstrækning var 
orienteret mod lavere sociale lag end de bor
gerlige klubber og ganske uden de borgerlige 
klubbers forpligtelser m .h.t. socialt samvær. 
Den um iddelbare m arkedstilknytning be
virkede, at lejebiblioteksindehaverne i deres 
bogudvalg i videst muligt omfang forsøgte at 
imødekomme lånernes forventninger uanset 
disses karakter. Dette forhold har uden tvivl 
været afgørende for det dårlige ry, lejebiblio
tekerne havde i de dannedes offentlige 
mening21. Lejebibliotekernes litteraturudbud 
omfattede således kun i ringe grad den skøn
litteratur, som blev anset for toneangivende af

datidens dannede offentlighed, og som er ble
vet institutionaliseret gennem eftertidens lit
teraturhistoriske forvaltning.

Bortset fra 2 lejebiblioteker i provinsen (i 
henholdsvis Odense og Ålborg) var lejebib
liotekerne i 1700-tallet et københavnsk fæno
men. Først fra o. 1810 fik de også i provins
byerne en større udbredelse, og deres provin
sielle blom stringsperiode lå i 1840’erne og 50’ 
erne, mens de i tiden ca. 1870—1900 langsomt 
sygnede hen for i dette århundredes første å r
tier at blive erstattet a f de nuværende folke
biblioteker. Selv om lejebibliotekernes antal 
således generelt var aftagende op imod år
hundredskiftet, var de dog fortsat i mange 
tilfælde den eneste litteraturform idlende in
stitution i provinsbyerne -  bortset fra bog
handlere.

Lejebibliotekerne i de fynske købstæder be
kræfter stort set de generelle udviklingslinier. 
Bortset fra Odense, hvor boghandler Chr. 
Iversen oprettede et lejebibliotek allerede i 
1782, og hvor boghandlerne Milo og Hempel 
fulgte eksemplet op i begyndelsen af 1800- 
tallet, blev hovedparten af de fynske lejebib
lioteker oprettet i 1840’erne og 50’erne.

I Odense kendes fra 1840’erne J . D. Cohns 
lejebibliotek og Chr. K rarups lejebibliotek, 
men i m odsætning til de generelle udviklings
linier synes den egentlige gennembrudsperio- 
de dog i Odense at have ligget noget senere — 
muligvis p.g.a. Læseforeningens dominans. I 
tidsrum m et 1870-1900 fandtes der således på 
skiftende tidspunkter 5 lejebiblioteker, og ef
ter århundredskiftet så endnu 2 dagens lys. 
De- pågældende lejebiblioteker var før år
hundredskiftet boghandler Rasmus Nielsens 
(1868—78), toldassistent H. Nielsens (1871— 
72), bogbinder Carl Neum anns (1885—1910), 
fhv. købm and Rasmussens (1890—1914), bog
binder Th. Clausen (1893-1919) og nye efter 
århundredskiftet arbejdsm and Hansens 
(1900-1907), boghandler L. Christensens 
(1903—19). Årstallene i parentes angiver leje
bibliotekernes levetid22. Til trods for dette ud-

21. Et righoldigt materiale, der belyser lejebibliotekernes almindelige omdømme i begyndelsen af 1800- 
tallet, er gengivet i Helge Nielsen, op.cit., p. 422—42.

22. Der er ikke nødvendigvis tale om præcise årstal. Angivelserne bygger på omtale i den årlige udgave af 
Odense Vejviser.
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Bogtitlerne og ikke forfatternavnet var i visse tilfælde det organiserende princip i lejebibliotekskatalogerne, hvilket tyder på 
en anderledes struktureret bevidsthed om litteratur end den, vi kender i dag. (Uddrag a f  katalog fra  A. Brandts lejebiblio
tek).

bud af lejebiblioteker har det im idlertid kun i 
et enkelt tilfælde været muligt at opspore ka
taloger over disse lejebibliotekers bogbestand, 
et katalog fra 1885 over Carl Neum anns leje
bibliotek, selv om der formentlig h ar foreligget 
trykte kataloger for hvert bibliotek23.

I Nyborg oprettedes i 1857 et lejebibliotek af 
S. B lum ensaadt. I Kerteminde oprettede A. Fog 
i 1853 et lejebibliotek, der senere blev overta
get af M. P. Erichsen, som drev det til o. 
1900. I Assens oprettede A. C. G leerup et leje
bibliotek i 1847, og endnu et oprettedes af

23. Af annoncer i Fyens Stiftstidende fremgår det, at der i hvert fald har foreligget trykte kataloger for 
Rasmus Nielsens lejebibliotek, der skal have indeholdt o. 1 500 bind (Fyens Stiftstidende 03.11.1873), og 
for H. Nielsens lejebibliotek, som skal have indeholdt o. 4000 bind (Fyens Stiftstidende 18.12.1871).
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Chr. Frisch i 1854. I Svendborg havde C. 
Worm et lejebibliotek ca. 1852-65, og P. 
B randt oprettede et i 1852. Endelig fandtes 
der i Rudkøbing Andreas Brandts lejebibliotek, 
som var virksomt fra 1870’erne til et par år
tier ind i dette århundrede.

Fra ingen af de nævnte lejebiblioteker er 
der overleveret udlånsprotokoller, og kun for 
nogle af dem har det været muligt at opspore 
trykte kataloger over bogbestanden. Fra tids
rum m et 1870-1900 findes der således i dag 
kun kataloger fra 6 fynske købstadslejebib- 
lioteker: P. Brandts lejebibliotek i Svendborg 
(katalog fra 1870), Chr. Frisch’s lejebibliotek 
i Assens (katalog fra 1874), A. Fogs lejebib
liotek i K ertem inde (katalog fra 1875) og dets 
afløser M. P. Erichsens lejebibliotek (katalog 
fra 1889 og 1894), Andreas Brandts lejebib
liotek i Rudkøbing (katalog fra 1877) og det 
allerede nævnte katalog fra C arl Neum anns 
lejebibliotek i Odense (1885).

A f lejebibliotekskatalogernes antal a f num 
re fremgår det, at der har været stor forskel på 
lejebibliotekernes størrelse. K atalognum rene 
spænder fra o. 1000 (Andreas Brandt) til 
henved 3000 (A. Fog). K atalognum rene an
giver antallet a fb in d , og da mange rom aner i 
forrige århundrede bestod af 3—4 bind, dæk
ker katalognum rene reelt over et betydeligt 
lavere antal bogtitler: fra ca. 500 for de 
mindste til ca. 1 800 for de største af de på
gældende lejebiblioteker.

De trykte kataloger er blevet udfærdiget af 
hensyn til lånerne, som herved har kunnet 
orientere sig i lejebibliotekets bogbestand og 
foretage bestillinger. Da det er yderst sjæl
dent, at et lejebibliotek har haft mere end 1 
eksemplar af hver bog, har bogkatalogerne 
også fungeret som arsenal for bestilling af »re
server«, hvis den ønskede bog var udlånt. Ek
sempelvis anførte Chr. Frisch i Assens i sit 
katalog følgende henstilling til lånerne:

For efter bedste Evne at kunne tilfredsstille de ærede 
Abonnenter med Hensyn til de Bøger, de maatte ønske at 
læse, tillader jeg mig at anmode om, at Enhver ved 
Ombytningen vil lade medfølge en Liste paa 10 a 15 
Bøger. Denne Liste bedes forsynet med Nummeret, ei 
Titlen, paa de Bøger, der ønskes.

Prisen for at låne 1 bog i 1870’erne og 80’erne 
på 8-10 øre, som skulle betales forud. Den 
lånte bog kunne man så beholde højest 1 uge. 
Forlængelse af lånetiden krævede erlæggelse 
af endnu 8-10 øre. I nogle af lejebibliotekerne 
var det endvidere muligt at tegne et abonne
ment for 1 måned (o. 50-60 øre), 1 kvartal (o. 
1,50 kr.) og 1 år (6 kr.). Som det fremgår af 
disse priser, var lejebibliotekerne langt min
dre økonomisk forpligtende end Fyens Stifts 
Læseforening, hvilket antyder, at deres publi
kum tilhørte lavere sociale lag. Denne for
modning bestyrkes også af, at der skulle be
tales forud, og at »Ubekjendte« m åtte stille 
»antageligt Pant«24.

H vad angår litteraturudbuddet og dets for
hold til lånernes forventninger, er det ikke 
m uligt at benytte den samme analyseproce
dure som ved Fyens Stifts Læseforenings ka
taloger, da det som nævnt kun er et meget 
begrænset antal bøger, der findes mere end 1 
eksemplar af. Afdækningen af karakteren af 
lejebibliotekernes bogbestand må derfor fo
retages som en systematisering af det samlede 
\\tttxa.tunidbud. Da lejebibliotekerne var 
kommercielt anlagte foretagender, er det dog 
at forvente, at de forfatterskaber, der i katalo
gerne er repræsenteret med særlig mange tit
ler, også har været de mest efterspurgte, selv 
om der ikke er nogen absolut nødvendig 
sam m enhæng mellem udbud og efterspørgsel. 
Dels ejedes næsten alle de her behandlede le
jebiblioteker af boghandlere, hvorfor det er 
nærliggende at antage, at en del a f litteratur
udbuddet har været mere eller mindre usæl
gelige bøger, som er overgået fra boghandelen

Læseforening og lejebibliotek

24. Der foreligger ingen egentlige undersøgelser af den sociale rekruttering til lejebibliotekernes lånerska
re. I Odense, hvor (små) borgerskab og mellemlag især benyttede sig af Fyens Stifts Læseforening, skal 
lejebibliotekernes publikum antagelig søges blandt den lavere del af småborgerskabet og dele af 
arbejderklassen. Den sociale profil for de øvrige fynske købstadslejebibliotekers lånere kan imidlertid 
godt have været »højere«, fordi der ikke alle steder fandtes alternativer til lejebibliotekerne.

115



U lrik Lehrmann

Skema 4.1. De 10 mest repræsenterede udenlandske forfatterskaber i de fynske købstadslejebiblioteker ca.
1870-1900.

P. Brandt 
Svendborg 1870

Chr. Frisch 
Assens 1874

A. Fog
Kerteminde 1875

Navn, antal bogtitler/1. udg. 
på dansk

Navn, antal bogtitler/1. 
på dansk

udg. Navn, antal bogtitler/l. 
på dansk

udg.

1 A. Dumas 
fr. (1802-70)

44/1839 M. S. Schwartz 
sv. (1819-94)

29/1855 A. Dumas 40/1839

2 G. P. R. James 
eng. (1799-1860)

34/1837 E. F. Carlén 
sv. (1807-92)

28/1839 G. P. R. James 
M. S. Schwartz

38/1837
38/1855

3 C. Dickens 
eng. (1812-70) 
W. Scott 
eng. (1771-1832)

27/1839

27/1821

G. P. R. James 27/1837 C. Dickens 
L. Miihlbach
ty. (1814-73)

36/1839
36/1855

4 E. F. Carlén 
J . F. Cooper 
eng. (1789-1851)

24/1839
24/1825

E. G. Bulwer 
eng. (1802-73) 
P. de Kock 
fr. (1793-1871)

24/1833

24/1837

E. F. Carlén 34/1839

5 E. G. Bulwer 23/1833 C. Dickens 23/1839 E. G. Bulwer 30/1833

6 L. Miihlbach 22/1855 A. Dumas 
F. Marryat 
eng. (1792-1848) 
W. Scott

20/1839
20/1834

20/1821

W. Scott 26/1821

7 E. Sue 
fr. (1804-57)

19/1833 D. M. Mulock 
eng. (1826-87)

19/1861 F. M arryat 23/1834

8 F. M arryat 18/1834 X. de Montepin 
fr. (1823-1902)

17/1848 Mackarness 
eng. (1826-81) 
D. M. Mulock

19/1861

19/1861

9 P. Feval 
fr. (1817-87)

17/1844 E. Souvestre 
fr. (1806-54)

16/1839 C. Lever 
eng. (1806-72) 
X. de Montepin

18/1846

18/1848

10 P. de Kock 16/1837 L. Miihlbach 
Mackarness

14/1855
14/1861

P. du Terrail 
fr. (1829-71) 
H. Wood 
eng. (1814-87)

16/1859

16/1862

Nationalitet, fødsels- og dødsår er i dette og de følgende skemaer anført første gang en forfatter nævnes ved 
vandret læsning.

til lejebiblioteket (f.eks. samlede værker af en 
eller anden forfatter). Dels var det ikke ual
mindeligt, at lejebibliotekernes bogbestand 
blev suppleret ved indkøb på auktioner over 
dødsboer o.lign., hvilket kan have givet bog
bestandens sam m ensætning et tilfældigt 
præg. Endelig kan et forfatterskab med m an

ge titler i de længerelevende lejebiblioteker 
være udtryk for forgangne tiders læserfor
ventninger, som ved katalogets udfærdigelse 
var mere eller m indre passé.

Profilerne for lejebibliotekerne er fastlagt, 
så de dækker de 10 pct. af samtlige et lejebib
lioteks forfatterskaber, der er repræsenteret
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Skema 4.1. (fort.).

A. Brandt 
Rudkøbing 1877

C. Neumann 
Odense 1885

M. P. Erichsen 
Kerteminde 1894

Navn, antal bogtitler/1. udg. 
på dansk

Navn, antal bogtitler/1. 
på dansk

udg. Navn, antal bogtitler/1. 
på dansk

udg.

1 A. Dumas 
fr. (1802-72)

32/1839 A. Dumas 19/1839 E. F. Carlén 
sv. (1807-92)

20/1839

2 G. P. R. James 
eng. (1799-1860)

23/1837 P. de Kock 
fr. (1793-1871)

12/1837 L. Miihlbach 
ty. (1814-73)

17/1855

3 L. Miihlbach 16/1855 E. G. Bulwer 
eng. (1802-73) 
G. P. R. James

10/1833

10/1837

C. Dickens 
eng. (1812-70) 
A. Dumas

14/1839

14/1839

4 E. F. Carlén 15/1839 O. Feuillet 
fr. (1821-90)

8/1859 G. P. R. James 
Mackarness 
eng. (1826-81) 
W. Scott 
eng. (1771-1832)

13/1837
13/1861

13/1821

5 P. Feval 
fr. (1817-87)

14/1844 E. F. Carlén 
C. Lever 
eng. (1806-72) 
L. Miihlbach

7/1839
7/1846

7/1855

E. G. Bulwer 12/1833

6 E. G. Bulwer 12/1833 C. Gerard 
sv. (1821-1908) 
F. Hacklånder 
ty. (1816-77)
F. Marryat 
eng. (1792-1848) 
W. Scott
E. Sue
fr. (1804—57)
F. Trollope 
eng. (1780-1863)

6/1869

6/1853

6/1834

6/1821
6/1833

6/1843

M. S. Schwartz 10/1855

7 J. F. Cooper 
eng. (1789-1851)

11/1825 W. Collins 
eng. (1824-89) 
C. Dickens 
M. S. Schwartz 
P. du Terrail 
fr. (1829-71)

5/1857

5/1839
5/1855
5/1859

W. Collins 9/1857

8 C. Lever 
eng. (1806-72)

8/1846 E. About 
fr. (1828-85) 
A. Achard 
fr. (1814-75) 
H. Ainsworth 
eng. (1805-82) 
V. Hugo 
fr. (1802-85) 
H. H. (.)
C. Krause
ty- ( ? )

4/1855

4/1853

4/1830

4/1830

4/ ? 
4/1871

B. Auerbach 
ty. (1812-82)
F. M arryat 
J. S. Welhaven 
n o . (1807-73) 
Jonas Lie 
no. (1833-1908)

8/1849

8/1834

8/1870
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Skema 4.1. (fort.).

A. Brandt 
Rudkøbing 1877

C. Neumann 
Odense 1885

M. P. Erichsen 
Kerteminde 1894

Navn, antal bogtitler/1. udg. Navn, antal bogtitler/1. udg. Navn, antal bogtitler/1. udg.
på dansk på dansk på dansk

9 M. Blessington 7/1839 A. Achard 7/1853
en g .(1789-1849) E. Berthet 7/1852
G. Sand 7/1837 fr. (1815-91)
fr. (1804-76) F. Reuter 7/1868
F. Trollope 7/1843 ty. (1810-74)

Fr. Spielhagen 7/1871
ty. (1829-1911)

10 C. Dickens 5/1839 J. F. Cooper 6/1825
P. de Kock 5/1837 J. Kavanagh 6/1851
F. Soulié 5/1838 eng. (1824-77)
fr. (1800-47) C. Lever 6/1846

J. F. Smith 6/1855
eng. (1804-90)

med flest titler. Det vil dog blive for omfat
tende at redegøre i detaljer for de konkrete 
profiler i hvert lejebibliotek, hvorfor jeg vil 
nøjes med at fremdrage nogle hovedlinier.

I skema 4.1 og 4.2 er anført de 10 mest 
repræsenterede forfatterskaber af henholdsvis 
udenlandsk og dansk oprindelse indenfor de 
afgrænsede profiler. H eraf fremgår for det 
første, at oversættelseslitteraturen var sær
deles dominerende. I et enkelt lejebibliotek 
(Andreas Brandts i Rudkøbing) falder således 
kun et enkelt dansk forfatterskab inden for 
profilen (Carit E tlar med 4 bogtitler), mens 
det mest repræsenterede udenlandske forfat
terskab (Alexander Dumas) er anført med 32 
titler25. Formelt deler oversættelseslitteratu
ren sig i henholdsvis historiske spændings
rom aner (f.eks. Alexander Dumas, Walter 
Scott, E. G. Bulwer, G. P. R. Jam es) og fa- 
milielivsskildringer (f.eks. Louise M iihlbach, 
Emilie Flygare Carlén, M arie Sophie 
Schwartz, Paul de Kock). Heri ligger dog ikke 
nogen absolut modsætning, da de fleste af de 
historiske rom aner foruden spændingsele-

m enter og en national/royal tendens som of
test indeholder et aktuelt familieunivers, der 
im idlertid er iklædt historiske gevandter.

For det andet er den mest repræsenterede 
oversættelseslitteratur nærmest en afspejling 
af forlagenes udgivelsespolitiske prioriterin
ger i løbet af 1800-tallet26. Dette forhold pe
ger dels på, at udgivelsespolitikken i betyde
ligt omfang har imødekommet læserforvent
ninger og/eller været i stand til at organisere 
foreliggende læsebehov, dels på, at lejebib
liotekerne har været et vigtigt formidlingsled i 
komm unikationen mellem forlagene og læ
serne.

For det tredie ligger tyngdepunktet i de 
danske profilforfatterskaber på skønlitteratur 
fra før eller omkring 1800-tallets midte. Det er 
altså den danske biederm eierlitteratur, der 
har udgjort hovedparten af det originale dan
ske litteraturudbud og dermed antagelig også 
-forbruget i de fynske købstæders lejebibliote
ker i 1870’erne og 80’erne. Ligesom oversæt
telseslitteraturen er den danske profillittera
tur genremæssigt delt i henholdsvis historiske

25. Disse vægtforhold kan muligvis opfattes som en specialisering i forhold til Det langelandske Læsesel
skabs mere brede og alsidige bogbestand.

26. Jvf. opgørelsen over de mest udgivne udenlandske forfatterskaber 1800-1900 i Erland Munch-Peter- 
sen: Romanens århundrede. Kbh. 1978. Tabel 5.
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Skema 4.2. De 10 mest repræsenterede danske forfatterskaber i de fynske købstadslejebiblioteker ca. 
1870-1900.

P. Brandt 
Svendborg 1870

Chr. Frisch 
Assens 1874

A. Fog
Kerteminde 1875

Navn, antal bogtitler/debut Navn, antal bogtitler/debut Navn, antal bogtitler/debut

1 Carit Etlar 
(1816-1900)

20/1838 Carit Etlar 36/1838 Carit Etlar 29/1838

2 Johs. Wildt 
(1782-1836)

13/1825 Beatus Dodt 
(1817-1901)

19/1858 Beatus Dodt 19/1858

3 T. Gyllembourg 
(1773-1856)

12/1833 B. S. Ingemann 
(1789-1862)

18/1817 C. Hostrup 
(1818-92)

14/1851

4 C. Bernhard 
(1798-1865) 
St. St. Blicher 
(1782-1848)

11/1835

11/1833

E. Bøgh
(1822-99)

17/1848 H. C. Andersen 
(1805-75)
Jens Baggesen 
(1764-1826)
C. Bernhard 
M. Gjørup 
(1830-1915)
T. Gyllembourg 
B. S. Ingemann

12/1829

12/1785

12/1835
12/1855

12/1833
12/1817

5 L. Kruse 
(1778-1839)

10/1798 Goldschmidt
(1819-87)
C. Hauch 
(1790-1872)
T. Gyllembourg 
Johs. Wildt

13/1845

13/1816

13/1833
13/1825

St. St. Blicher 
H. F. Ewald 
(1821-1908)

9/1833
9/1860

6 H. C. Andersen 
J. L. Heiberg 
(1791-1860)
B. S. Ingemann

9/1829
9/1814

9/1817

H. C. Andersen 
C. Bernhard

11/1829
11/1835

Chr. Hornum 
(1814-76) 
Anton Nielsen 
(1827-97) 
Johs. Wildt

8/1857

8/1861

8/1825

7 H. Clausen 
(1800-79) 
Beatus Dodt 
Oehlenschlåger 
(1779-1850)

6/1824

6/1858
6/1802

H. F. Ewald 
Anton Nielsen 
R. Watt 
(1837-94)

10/1860
10/1861
10/1862

J. J . F. Friis 
(1815-79) 
Goldschmidt 
C. Hauch 
Chr. Winther 
(1796-1876)

7/1856

7/1845
7/1816
7/1828

8 M. Gjørup 
C. Hauch 
V. Thisted 
(1815-87)

5/1855
5/1816
5/1843

A. Munck
( ? )
C. A. Thyregod 
(1822—98)

9/ ? 

9/1864

V. Bergsøe 
(1835-1911)

6/1867

9 T. A. Becker 
(1812-69)
H. P. Holst 
(1811-93)
C. Hostrup

4/1844

4/1833

4/1851

St. St. Blicher 
L. J. Flamand 
(1800-79)
M. Gjørup 
J. L. Heiberg

8/1833
8/1824

8/1855
8/1814

10 T. A. Becker 
F. Palludan-Muller
(1809-76)

7/1844
7/1832
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Skema 4.2. (fort.).

A. Brandt 
Rudkøbing 1877

C. Neumann 
Odense 1885

M. P. Erichsen 
Kerteminde 1894

Navn, antal bogtitler/debut Navn, antal bogtitler/debut Navn, antal bogtitler/debut

1 Carit Etlar 4/1838 
(1816-1900)

H. C. Andersen 
(1805-75)

17/1829 Carit Etlar 16/1838

2 C. Bernhard 
(1798-1865)

15/1835 T. Gyllembourg
(1773-1856)

12/1833

3 B. S. Ingemann 
(1789-1862)

7/1817 H. C. Andersen
B. S. Ingemann 
S. Schandorph 
(1836-1901)
C. A. Thyregod 
(1822—98)

8/1829
8/1817
8/1863

8/1864

4 Beatus Dodt 
(1817-1901)

5/1858 C. Møller 
(1844-98)

7/1883

5 Carit Etlar 
J. J . F. Friis 
(1815-79)
M. Gjørup 
(1830-1915) 
Chr. Hornum 
(1814-76)

4/1838
4/1856

4/1855

4/1857

H. Drachmann 
(1846-1908) 
Goldschmidt 
(1819-87)
C. Hostrup 
(1818-92)
Anton Nielsen 
(1827-97)
Z. Nielsen 
(1844-1922)
H. Pontoppidan 
(1857-1943)

6/1872

6/1845

6/1851

6/1861

6/1871

6/1881

6 H. F. Ewald 
(1821-1908) 
K. Gjellerup 
(1857-1919) 
M. Gjørup 
T. Overskou 
(1798-1873)

5/1860

5/1878

5/1855
5/1826

rom aner i bl.a. Carit Etlars, Bcatus Dodts, B.
S. Ingem anns og Carl Bernhards udformning 
og familielivsskildringer (f.eks. Thom asine 
Gyllembourg, Carl B ernhard, J . L. Heiberg,
H. C. Andersen). Det kan undre, at H. F. 
Ewalds historiske rom aner, som hørte til de 
mest efterspurgte i Fyens Stifts Læseforening 
(se skema 3.1), ikke var bedre repræsenteret i 
lejebibliotekerne. Det kan skyldes den socialt 
forskellige rekruttering til henholdsvis lejebib
liotekerne og Læseforeningen. H. F. Ewalds 
historiske rom aner var i samm enligning med

den overalt i lejebibliotekerne meget repræ
senterede C arit Etlars rom aner langt mindre 
dram atiske, um iddelbart spændingsfyldte og 
let skrevne, men til gengæld mere grundige og 
bredere i skildringer af forgangne tiders sæder 
og skikke, hvilket kan have appelleret i højere 
grad til et socialt og uddannelsesmæssigt bed
re stillet læsepublikum end lejebibliotekernes. 
Samtidig må man imidlertid være opmærk
som på, at hovedparten af lejebibliotekernes 
bogbestand var indkøbt før ca. 1870, hvor H. 
F. Ewald endnu ikke havde udgivet særlig
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mange bøger, og at lejebibliotekerne ikke som 
Fyens Stifts Læseforening havde store midler 
til at forøge bogbestanden med.

I lejebibliotekskatalogerne fra o. 1890 (M. 
P. Erichsen, Kertem inde, 1889 og 1894) er 
profilen begyndt at skifte karakter. »Skolelæ
rerlitteraturen« (Anton Nielsen, C. A. T hy
regod, Zakarias Nielsen), den »landlige« vi
dereføring af biederm eierkulturen27, er vun
det frem, og dele af »det moderne gennem- 
brud«s forfattere (Sophus Schandorph, Hol
ger D rachm ann, Henrik Pontoppidan) er li
geledes pænt repræsenteret. Lejebibliotekerne 
rum m er således også i 1890’erne — om end 
lidt »forsinket« og ikke i samme omfang — de 
hovedtendenser og modsætningsforhold, som 
blev frem draget i analysen af Fyens Stifts Læ
seforenings bogbestand (jvf. s. 8-9).

I de her foretagne afgrænsninger af profil- 
forfatterskaberne i lejebibliotekerne er der ik
ke taget hensyn til de indvendinger, der kun
ne rejses mod bibliotekskatalogerne som et 
gyldigt udtryk for den dom inerende karakter 
af henholdsvis det bevidste udbud og forbrug. 
Det er im idlertid for to lejebibliotekers ved
kommende (Chr. Frisch’s lejebibliotek i As
sens, A. Fogs lejebibliotek og dets efterfølger 
M. P. Erichsens lejebibliotek i Kerteminde) 
muligt a t få et lidt mere præcist indtryk af 
bogerhvervelserne ca. 1865-95. N år det er 
muligt at foretage denne præcisering, skyldes 
det, at katalogerne ikke nyordnes ved nyer
hvervelser, men ved nye oplag tilføjes et eller 
flere tillæg over de nyanskaffede bøger.

Profiler m .h.t. nyerhvervelser i Frisch’s og 
Erichsens lejebibliotek er anført i skema 4.3 
og 4.4. I begge tilfælde er 3 bogtitler valgt 
som nedre profilgrænse.

Opgørelserne over den nyerhvervede skøn
litteratur muliggør for det første en vurdering 
a f de afdækkede bogbestandsprofiler i forhold 
til indkøbsprofiler, og for det andet en be
lysning a f forholdet mellem Fyens Stifts Læ
seforenings profil og lejebibliotekernes ind
købsprofil.

Af indkøbsprofilerne fremgår det, at for

holdet mellem disse og bogbestandsprofilerne 
har været underlagt en tidslig forskydning på 
mellem 5—20 år. Profilen for Chr. Frisch’s 
lejebibliotek i 1874 (skema 4.1 og 4.2) svarer 
således nogenlunde til indkøbsprofilen for 
1864—70, hvorimod profilen for oversættelses- 
litteratur for M. P. Erichsens lejebibliotek i 
1894 (skema 4.1) udviser større afhængighed 
a f den 20 år tidligere profil for A. Fogs le
jebibliotek, dvs. den bogbestand, Erichsen 
overtog, end af indkøbsprofilen for årene 
1875-94. Til gengæld har indkøbsprofilen for 
original dansk skønlitteratur sat sit præg på 
halvdelen af Erichsens bogbestandsprofil for 
1894.

Den store tidslige forskel i forholdet mellem 
bogbestands- og indkøbsprofil for de to leje
biblioteker er betinget af deres økonomiske 
formåen. M. P. Erichsens lejebibliotek har 
således været præget a f en betydelig stilstand, 
idet der over 20 år gennem snitligt er blevet 
anskaffet o. 15 bøger om året, hvilket især 
m .h.t. oversættelseslitteraturen ikke i nævne
værdig grad har kunnet forrykke billedet af 
det samlede bogudbud. Chr. Frisch’s lejebib
liotek har derimod haft råd til at anskaffe 
70—100 nye bøger om året, og da disse nyan
skaffelser stort set er faldet inden for forfatter
skaber, der allerede fandtes i bogbestanden, 
bliver sam menhængen mellem bogbestands- 
og indkøbsprofil her tættere.

Den tidslige forskydning mellem bogbe
stands- og indkøbsprofil rejser uvægerligt 
spørgsmålet om de afgrænsede bogbestands- 
profilers udsagnskraft. Tilsyneladende kan 
det se ud som om, de to profilers veje skilles i 
1880’erne, i og med at en ny og for dele af den 
mere realistisk orienteret skønlitteratur vin
der frem (Friedrich Spielhagen, Ivan Tur- 
genjev, Alexander K ielland, Jonas Lie, So
phus Schandorph, Holger D rachm ann, K arl 
Gjellerup). Herim od kan der for det første 
indvendes, at disse forfattere kvantitativt ud
gør en forsvindende del af det samlede bog
udbud og kun omkring halvdelen af forfat
terskaberne inden for indkøbsprofilen. Og for

27. Anton Nielsen og C. A. Thyregod analyseres ud fra dette synspunkt i Povl Schmidt: Litteratur for 
menigmand. Odense 1979.
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Skema 4.3. Nyerhvervelser af oversættelseslitteratur ca. 1865-95.

Chr. Frisch 
Assens 1864-70

Chr. Frisch 
Assens 1870-74

M. P. Erichsen 
Kerteminde 1875-94

Navn, antal bogtitler/1 
på dansk

• udg. Navn, antal bogtitler/1. i 
på dansk

udg. Navn, antal bogtitler/1. 
på dansk

udg.

1 M. S. Schwartz 
sv. (1819-94)

12/1855 F. Reuter 
ty. (1810-74)

11/1868 Jonas Lie 
no. (1833-1908)

8/1870

2 E. F. Carlén 
sv. (1807-92) 
D. M. Mulock 
eng. (1826-87)

10/1839

10/1861

L. Miihlbach 
ty. (1814-73) 
Fr. Spielhagen 
ty. (1829-1911)

7/1855

7/1871

G. Ebers 
ty. (1837-98)

5/1874

3 C. Dickens 
eng. (1812-70)

9/1839 V. Cherbuliez 
fr. (1829-99)
E Turgenjev 
rus. (1818-83)

4/1862

4/1856

A. Daudet 
fr. (1840-97)
C. Dickens 
A. Kielland 
n o .(1849-1906)

4/1876

4/1839
4/1879

4 W. M. Thackeray 
eng. (1811-63)

8/1852 Jonas Lie 
D. M. Mulock 
W. Scott 
eng. (1771-1832) 
Bret Harte 
am. (1836-1902)

3/1870
3/1861
3/1821

3/1873

B. Bjørnson 
no. (1832-1910) 
K. E. Franzos 
ty. (1848-1904) 
K. Kristoffersen 
F. Marryat 
eng. (1792-1848) 
L. Miihlbach 
M. S. Schwartz 
F. Trollope 
eng. (1780-1863)

3/1857

3/1875

3/1886
3/1834

3/1855
3/1855
3/1843

5 J. F. Cooper 
en g .(1789-1851)

7/1825

6 Mackarness 
eng. (1826-81) 
W. Scott 
F. Trollope

6/1861

6/1821
6/1843

7 C. Bell
eng. (1816-55) 
A. Dumas 
fr. (1802-70)
P. de Kock 
fr. (1793-1871)

5/1850

5/1839

5/1837

8 A. Blanche 
sv. (1811-68)
B. Bjørnson 
W. H. Prescot

p

3/1847

3/1857 
3/ ?

Af 526 nyanskaffelse] Af 305 nyanskaffelser Af 302 nyanskaffelser
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Skema 4.4. Nyerhvervelser af original dansk litteratur ca. 1865-95.

Chr. Frisch 
Assens 1864—70

Chr. Frisch 
Assens 1870-74

M. P. Erichsen 
Kerteminde 1875—94

Navn, antal bogtitler/debut Navn, antal bogtitler/debut Navn, antal bogtitler/debut

1 Carit Etlar 
(1816-1900)

12/1838 C. A. Thyregod 
(1822—98)

8/1864 S. Schandorph 
(1836-1901)

8/1863

2 Goldschmidt 
(1819-87)

11/1845 Vilh. Bergsøe 
(1835-1911)

6/1867 C. Møller 
(1844-98)

7/1883

3 E. Bøgh 
(1822-99) 
Beatus Dodt 
(1817-1901)

10/1848

10/1858

R. Watt 
(1837-94)

5/1862 H. Pontoppidan 
(1857-1943)
C. A. Thyregod

6/1881

6/1864

4 J. L. Heiberg 
(1791-1860)

8/1814 Beatus Dodt 
H. F. Ewald 
(1821-1908)

4/1858
4/1860

H. Drachmann 
(1846-1908) 
Carit Etlar 
K. Gjellerup 
(1857-1919)
Z. Nielsen 
(1844-1922)

5/1872

5/1838
5/1878

5/1871

5 H. F. Ewald 7/1860 Carit Etlar 
C. Hauch 
(1790-1872)

3/1838
3/1816

H. F. Ewald 
C. Hostrup 
(1818-92) 
Th. Lange 
(1829-87)
J. Schjørring 
(1836-1910)

3/1860
3/1851

3/1858

3/1874

6 Chr. Hornum 
(1814-76) 
Anton Nielsen 
(1827-97)

6/1857

6/1861

7 F. Palludan-Miiller 
(1809-76)

5/1832

8 Chr. Comet 
(1817-65) 
C. Hostrup 
R. Watt

4/1839

4/1851
4/1862

9 H. C. Andersen 
(1805-75)
C. Hauch 
E. Mårtens 
(1824-99)

3/1829

3/1816
3/1855

Af 526 nyanskaffelser Af 305 nyanskaffelser Af 302 nyanskaffelser

det andet og mere afgørende: godt nok er M. det mellemliggende tidsrum  dels foretaget
P. Erichsens bogbestandsprofil for 1894 m. udrensninger i bogbestanden, dels blevet
h.t. oversættelseslitteratur afhængig af en 20 suppleret op med forfattere som L. Miihl-
år tidligere bogbestandsprofil, men der er i bach, C. Dickens, M. S. Schwartz og F. M ar-
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ryat, hvilket tyder på, at både de her nævnte 
forfattere og de øvrige rom antisk prægede 
profilforfatterskaber (G. P. R. Jam es, E. G. 
Bulwer) med rødder tilbage til tiden før eller
o. 1850 fortsat har påkaldt sig en stor interes
se i 1800-tallets sidste tiår. Denne indholds
mæssige tendens understøttes også af, at dan
ske forfattere som C arit Etlar, H. F. Ewald, 
Carl Møller, C. H ostrup, C. A. Thyregod, 
Zakarias Nielsen er blevet anskaffet gennem 
det meste eller i slutningen af det undersøgte 
tidsrum . I sam m enhæng herm ed er det tillige 
værd at være opmærksom på, at lejebibliote
ker som M. P. Erichsens i K ertem inde har 
været meget stillestående foretagender, og at 
litteraturform idlingen og -forbruget udenfor 
de snævre intellektuelle kredse i K øbenhavn 
og måske de større provinsbyer ikke i særlig 
høj grad har været påvirket a f det litterære 
nyhedsjag og de litterære skoledannelser/fej
der, som er blevet forvaltet i den traditionelle 
litteraturhistorieskrivning. Disse forhold pe
ger således på, at de afgrænsede bogbe- 
standsprofder antagelig kan fastholdes som 
gyldige udtryk for litteraturform idlingen og 
-forbruget i de fynske købstæders lejebibliote
ker, hvis de opfattes som en dominerende 
tendens, der evt. i det aktuelle forbrug har 
været isprængt elem enter af indkøbsprofiler- 
nes mere realistisk orienterede skønlitteratur. 
Denne opfattelse understøttes tydeligst af 
bogbestandsprofilen fra 1894 for original 
dansk skønlitteratur i M. P. Erichsens leje
bibliotek (skema 4.2). H er dom inerer C arit 
E tlar utvetydigt, mens den nyere skønlitte
ra tu r indholdsmæssigt deler sig i en bieder- 
m eierorienteret retning (C. A. Thyregod, 
Carl Møller, Zakarias Nielsen, Anton Niel
sen, H. F. Ewald) og en (delvis) realistisk ret
ning (Sophus Schandorph, Holger D rach
mann, H enrik Pontoppidan, K arl Gjellerup).

Chr. Frisch’s indkøbsprofd fra 1870-74 og 
især M. P. Erichsens fra 1875-94 er næsten 
identisk med Fyens Stifts Læseforenings profd 
fra 1889 (skema 3.1). Det tyder på, at det

stort set er de samme nye forfatterskaber, 
man har orienteret sig imod såvel i Odense 
som i de m indre fynske købstæder. Til trods 
for denne overensstemmelse er der dog den 
væsentlige forskel, at den nyere skønlitteratur 
kvantitativt indtager en langt mere beskeden 
rolle i lejebibliotekerne end i Fyens Stifts Læ
seforening, hvilket kan føres tilbage til for
skelle i de to biblioteksformers økonomiske 
ydeevne, men formentlig i nok så høj grad til 
det forhold, at nyere skønlitteratur og især 
den med rod i »det moderne gennem brud« 
har haft sværere ved at finde et forstående 
publikum  i de små provinsbyer28.

Som helhed vidner de indholdsmæssige ten
denser i profilforfatterskaberne i Fyens Stifts 
Læseforening og de 6 fynske købstadslejebib- 
lioteker da om, at litteraturform idlingen og de 
forventninger, der var knyttet til det at læse 
skønlitteratur, endnu i 1800-tallets sidste 
fjerdedel var stærkt præget af et biedermeieri- 
seret værdiunivers. En biederm eierkultur, 
hvis indholdsmæssige kerne var et fra omver
denen afskærmet familierum, som var ken
detegnet ved en sat og stille resignation. Disse 
værdinorm er synes især at have haft råderum  
blandt lejebibliotekernes lånere i de mindre 
fynske kystbyer. Fra slutningen af 1880’erne 
og fremefter har litteraturforbruget været 
iblandet dele af den samtidige kritisk realisti
ske skønlitteratur, som først har vundet ind
pas blandt Fyens Stifts Læseforenings med
lemmer for derpå med en m indre »forsinkel
se« og i et noget m indre omfang at blive op
taget i lejebibliotekernes bogbestand. Disse 
tidsmæssige og kvantitative forskydninger 
skal formodentlig ses i sam m enhæng med den 
socialt set mere eksklusive rekruttering til 
Fyens Stifts Læseforening end til lejebiblio
tekerne.

Udviklingstakten i de skønlitterære for
brugsnorm er peger på den langsomhed, hvor
med det åndelige landskab i provinsen foran
dredes. Det afgørende ud fra en bevidst-

28. Jvf. Sven Møller Kristensens indkredsning af gennembrudslitteraturens primære publikum (dvs. den 
del af publikum, der har været i niveau med en given litteraturs tematiseringer) til at have bestået af de 
radikale dele af intelligentsiaen og dele af borgerskabets kvinder, Sven Møller Kristensen: Digteren og 
samfundet. II. Kbh. 1970. p. 184.
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hedshistorisk synsvinkel er da, at den grænse, 
der fra litteraturhistorisk hold traditionelt er 
blevet trukket i begyndelsen af 1870’erne i og 
med Georg Brandes og »det moderne gen
nem brud«, langt fra synes at have været no
gen skarp grænse, og sandsynligvis en grænse, 
der først op imod 1890 bliver synlig også i 
provinsborgernes norm er for litteraturfor
brug. Og da ikke som et m arkant brud, men 
som en glidende overgang. Det er derfor ikke 
så meget i gennem brudslitteraturen, men i 
det forrige århundredes masselæste under
holdnings- og spændingslitteratur, man skal 
finde den kulturelle identitet, som købstæder- 
nes (små) borgerskab førte med sig ind i deres 
reaktion på og fortolkning a f f.eks. forfat
ningskampen og industrialiseringsprocessen.

Den måde, hvorpå den frem dragne profil
litteratur er blevet læst og indoptaget af læ
serne, kan selvfølgelig ikke følges i detaljer. 
Der går ingen lige vej fra en bogs indhold til 
læsernes bevidsthedsdannelse. M en det er på 
den anden side utænkeligt, at læserne gennem 
årtier skulle have efterspurgt en bestem t form 
for skønlitteratur, hvis den ikke talte til deres 
egne idealer og erfaringer. Eksempelvis inde
holdt hovedparten af den i særlig høj grad 
formidlede og efterspurgte skønlitteratur en 
statisk samfunds- og individopfattelse inden 
for ram m erne a f et på én gang hierarkisk og 
organisk forhold mellem konge, nation/folk 
og det sædelige familieliv. Sam tidig tilhørte 
størstedelen a f den mandlige del a f købstæ- 
dernes læsepublikum partiet Højres vælger
korps, så litteraturlæsningen har på et mere 
generelt niveau kunnet fungere som en befæ
stelse af denne læsergruppes forestillinger om 
det offentlige og det private livs rette indret
ning. Etableringen af fortolkningssammen- 
hænge a f denne karakter, hvor ikke mindst 
forholdet mellem læsepublikummets kvinder 
og den læste skønlitteraturs familieideologise
ringer og driftsbearbejdninger påkalder sig

interesse, kræver imidlertid dels en mere ud
førlig analyse af den formidlede og efter
spurgte skønlitteratur. Dels en perspektive
ring af denne litteratur i forhold til de værdi
normer, der blev formidlet gennem de lokale 
aviser, de mest læste illustrerede familieuge
blade, populære teaterforestillinger o.lign. 
Først i dette perspektiv kan analyser af me
diers formidlings- og forbrugshistorie blive et 
væsentligt element i en afdækning af perio
dens social- og bevidsthedshistorie, og i dette 
perspektiv ligger tillige en tværfaglig udfor
dring for såvel historie- som litteraturviden
skaben.

5. Skønlitteratur og historie

Samlede analyser af teksters betydningsuni- 
verser og den formelle organisering af betyd- 
ningsbærende elementer har traditionelt væ
ret forbeholdt litteraturvidenskaben, hvor
imod sådanne analyser fra historievidenska
beligt hold ofte er blevet betragtet som mere 
eller m indre subjektivistiske29. Til trods for 
denne modstilling ligger der netop i analysen 
af norm dannelser i skønlitteratur, som er af
grænset ud fra formidling og forbrug, be- 
vidsthedshistoriske elementer, der også burde 
kunne påkalde sig historikerens interesse.

Der er im idlertid meget få historikere, der 
har gjort sig overvejelser over, hvad skønlitte
ra tu r evt. kunne bruges til i en historisk 
analyse. Sat på spidsen er historikerens for
hold til skønlitteratur blevet formuleret såle
des af am erikaneren Brian Stock:

. . .  i øjeblikket er der på intet område opnået 
klar enighed mellem empiriske historikere og 
litteraturforskere. [ . . .] For socialhistorikeren 
indeholder enhver form for litterært materiale -  
omfattende ikke blot litteratur i traditionel for
stand, men også juridiske afhandlinger, forfat
ninger og omstændelige kontraktformuleringer -

29. Inga Floto mener at kunne lokalisere historikerens fordomme over for bevidstheds- og ideologihistori
ske dimensioner til det videnskabsparadigme, som blev konstitueret og institutionaliseret i og med Kr. 
Erslev. Hun finder således, at ifølge Erslev må historievidenskaben »holde sig til de ydre livsvilkår, 
mens tolkningen af sjælelivet, af tanker og følelser, karakter og personlighed, ligger uden for videnska
bens rammer« (Inga Floto: Problematiseringen af objektiviteten: Historieskrivningen og den doku
mentariske roman, i Historisk Tidsskrift. Bd. 78, hæfte 1. 1978. p. 121—22).
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i forskelligt omfang et element af subjektivitet. 
[ . . .] Socialhistorien har [ . . .] forkastet den 
slags »farvede« beretning til fordel for det, der 
kan måles eller i det mindste verificeres, hvad 
kendsgerningerne angår. Hvis litterære kilder 
overhovedet udnyttes i deres originale form, an
vendes de i det store og hele som illustrationer af 
forhold, som mere præcist kan påvises ved hjælp 
af materiale, der ikke er besmittet af menneske
lige overvejelser. [ . . .] Normalt betragtes de lit
terære kilder som radioaktivt materiale, man bør 
undgå at komme i berøring med. (Brian Stock: 
Literary Discourse and the Social Historian.i 
New Literary History. Vol. V III, no. 2. 1977. p. 
184)

De fa forsøg i Skandinavien på omgang med 
det »radioaktive« materiale skal især søges 
inden for grene af social- og kulturhistorien. 
Et eksempel herpå er Vagn Dybdahls udpeg
ning af skønlitteraturen som et muligt grund
lag for afdækning af subjektive forholdsmå- 
der/kollektive tankeverdener. I Dybdahls til
gang til skønlitteraturen ligger ganske vist en 
forestilling om prim ært at analysere skønlitte
raturen ud fra dens um iddelbart registreren
de virkelighedsgengivelse:

Her [i skønlitteraturen] findes beskrivelser af de 
enkelte samfundsgruppers påklædning, deres 
sprog, spisevaner, selskabelige omgangsformer, 
fritidsinteresser og det meget upræcise -  deres 
forestillingskredse eller tankeverdener. (Vagn 
Dybdahl: Socialhistorie i købstæderne, i Fortid og 
og nutid XXIV. 1969/71. p. 653)

Men formuleringen er tvetydig. D ybdahl ope
rerer på én gang med skønlitteraturen som en 
simpel afspejling af den sociale virkelighed (på
klædning, sprog osv.) og som aktivitet, dvs. 
som erfaringsbearbejdning, der udspringer af 
og forholder sig til læsernes livssituation (fo
restillingskredse, tankeverden). Det er dette 
sidste, iflg. Dybdahl »meget upræcise«, der 
har interesse i denne sam m enhæng, fordi det 
er heri, skønlitteraturens egentlige historiske 
karakter ligger gemt30.

Dobbeltheden hos Dybdahl genfindes i den 
norske historiker Edvard Bulls mere princi
pielle overvejelser over »Skjønnlitteratur som

sosialhistorisk kildem ateriale«31. H an skelner 
også mellem skønlitteraturens gengivelse af 
»ytre ting« og fremholdelse af »menneskenes 
opplevelse av sin tids virkelighet«. Bull henhol
der sig im idlertid i overvejende grad til skøn
litteraturens gengivelse af den um iddelbart 
iagttagelige virkelighed, hvorved han tende
rer mod at reducere skønlitteraturen til dens 
virkelighedsafspejlende elementer. H an skel
ner således mellem regieanvisningerne og den 
symbolske fremstilling i Ibsens dram aer, 
mellem bifigurernes højere grad af virkelig- 
hedstilknytning (fakta) end hovedpersonerne 
(fiktion), mellem beskrivelser af arbejds- og 
familieliv og f.eks. den melodram atiske hand- 
lingssammenhæng, disse beskrivelser indgår
i. Det, han således forsøger at unddrage sig, 
er skønlitteraturens karakter af fortolkning  af 
en given historisk virkelighed. Selv hvor han 
forsøger at tilnærme sig denne fortolkning ved 
at anvende skønlitteraturen til belysning af 
»tidens tanker«, ender han reelt i en afspej
lende reduktionistisk læsning, der bygger på 
de anførte modsætninger mellem skønlitte
raturens virkelighedstilknytning og dens fik- 
tionselementer.

Det er im idlertid et spørgsmål, om denne 
distinktion mellem mere og m indre pålidelige 
udsagn om den historiske virkelighed har no
gen reel gyldighed i et skønlitterært værk. Om 
ikke skønlitteraturens bærende elementer som 
f.eks. symbolsk fremstilling, handlingsplot
o .lign./ør det første  er fuldt så historiske — og 
socialhistoriske væsentlige fænomener — som 
regieanvisninger og beskrivelser af påklæd
ning og boligindretning, og fo r  det andet er 
flettet så tæt ind i sådanne beskrivelser af den 
ydre sociale virkelighed, at en adskillelse ikke 
er mulig. Eksempelvis har Søren Baggesen i 
nogle refleksioner over den historiske tekst
analyse hævdet, at den skønlitterære teksts 
henvisningsforhold til den historiske virkelig
hed er af en særlig karakter, som vanskeliggør 
en um iddelbar omsætning af skønlitterære 
skildringer til deskriptive historiske udsagn:

30. Dybdahls eget forsøg på at inddrage forskellige former for litteraturforbrug i en historisk fremstilling 
vidner da også om, at det er det »meget upræcise«, men historisk signifikante, han er orienteret mod, se 
Vagn Dybdahl: De nye klasser 1870-1913. i Politikens Danmarkshistorie. Bd. 12.

31. Trykt i Studier i historisk metode X II: Fortolkningsproblem i historia. Oslo 1977.
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Læseforening og lejebibliotek

. . . teksten henviser til sig selv [ . . .] og derigen
nem henviser [den] til sin historiske situation.

Den fiktive tekst henviser til den sociale reali
tet ved at henvise til sig selv, den opbygger fik
tioner -  novellehandlinger, psykiske forløb mel
lem dramatiske roller, metaforiske strukturer 
osv. -  som står i forhold til og bearbejder (dele 
af) den samfundsmæssige virkelighed, digterne 
(fiktionsskaberne) oplever. M.a.o. tekstens hi
storiske bundethed er først og fremmest et hen- 
visningsforhold [ . . . ] ,  men denne henvisning er 
indirekte. (Søren Baggsen: Den historiske tekst
analyses status og brugsværdi, i Jens Balslev 
m.fl. (red.): Skønlitteratur og billedmedier. CUR. 
Forskningsrapport nr. 1. Kbh. 1981. p. 70)

Dette indirekte henvisningsforhold indebærer 
bl.a., at også de tilsyneladende »virkelig
hedstro« beskrivelser i et skønlitterært værk 
er en del af værkets henvisning til sig selv, 
hvilket undergraver Bulls forsøg på at redde 
en ædruelig kerne ud af skønlitteraturen. Der 
er im idlertid også træk i Bulls egen argu
m entation, der peger på det uholdbare i hans 
projekt. M en disse træk forbliver inden for 
artiklens helhed uargum enterede distinkti
oner eller særtilfælde, hvis generelle karakter 
ikke udfoldes, men underordnes den blot af
spejlende læsning af skønlitteratur.

Et eksempel på en sådan uargum enteret 
distinktion findes i Bulls omtale af Alexander 
D um as’ rom an Greven a f  Monte Christo 
(1844-45). H an foretager her en skelnen 
mellem »hele den romantiske handling«, som 
der er »lite vi kan gjøre med«, og romanens 
fremstilling af »selvmordets ideologi og for
retningslivets moral«, som han mener forhol
der sig til idealer i den franske forretningsver
den i 1830’erne. Disse idealers status beskri
ves således:

Denne kilden [Greven a f  Monte Christo] sier ikke at 
forretningsfolk i Frankrike i 1830-årene normalt 
begikk selvmord når de holdt på å gå fallitt, og 
heller ikke at selvmordere normalt overveide si- 
tuasjonen på samme måte som skipsreder Mor- 
rel og hans sønn. Men den sier at dette er ver- 
dinormer, idealer, moralbegreper som Dumas 
antok at hans lesekrets kjente, og at de ville sette 
pris på det, om store forretningsfolk opptrådte 
slik. (Edvard Bull: Skjønnlitteratur som sosial- 
historisk kildemateriale, i Studier i historisk metode 
XII: Fortolkningsproblem i historia. Oslo 1977. p. 
83-84)

Forretningsm oralen bestemmes her som en 
værdinorm, altså et bevidsthedsmæssigt fæ
nomen. Den førte argum entation for forret
ningsmoralen kunne im idlertid principielt li
ge så godt føres for den romantiske forestil
lingsverden, som er den fremstillings- og for- 
tolkningssammenhæng, forretningsm oralen er 
indlejret i. Der synes derfor ikke ud fra Bulls 
egen argum entation, og dvs. en socialhi
storisk betragtning, at være grundlag for de 
distinktioner, han fremfører. Såvel den ro
mantiske handling som forretningsm oralen er 
fortolkningssammenhænge, der hviler på be
stemte historiske værdinormer, som princi
pielt burde kunne behandles på samme måde.

Lignende eksempler på at Bull tøver med 
at tage skridtet fuldt ud i overskridelsen af 
den blot afspejlende læsning af skønlitteratu
rens virkelighedsgengivelse findes i hans om
tale af w tilfæ ldene  børnelitteratur og agita
torisk arbejderdigtning. I begge tilfælde pla
cerer han skønlitteraturen i konkrete funktions- 
sammenhænge, og skønlitteraturen tilskrives en 
ideologisk funktion. Men disse centrale indfalds
vinkler i en historisk analyse af skønlitteratur 
som betydningsbærende helheder inddrages 
ikke i hans generelle overvejelser over skøn
litteraturens værdi som socialhistorisk kilde
materiale. I de generelle overvejelser opfattes 
netop den styring, der ligger i ideologiformid
lingen, som en analytisk »modstand« i for
hold til udskillelsen af skønlitteraturens vir- 
kelighedsregistrering (regieanvisninger o. 
lign.).

På baggrund af en afdækning af værdiuni
verset i en norsk børnebog, H ans Aanrud: 
Sidsel Sidsærk (1903), når Bull frem til følgende 
konklusion:

Det er en forkynnelse for barn i Norge i 1904: 
Godta det samfunn som er. Enten vi tenker oss 
dette som Aanruds bevisste politiske hensikt el
ler ikke, kan vi iallfall tolke boka som indoktri
nering av barn i den retning. Og vi kan bruke 
den som utgangspunkt for en hypotese om at 
mange barn ble utsatt for mye indoktrinering i 
samme retning, (ibid., p. 87)

Den ideologiske funktion, som her tilskrives 
børnelitteraturen, er ikke et særtilfælde, men 
et generelt forhold, der netop som sådan bur
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de interessere også historikeren. På lignende 
vis lægger Bull sin generelle distinktion mel
lem tidens tanker og »det dikteren søker å 
forkynne« (p. 76) bag sig, når han omtaler 
den norske arbejderforfatter R udolf Nielsen:

Rudolf Nielsen hentet ikke den revolusjonære 
ideologi ut av sin eiendommelige diktersjel, han 
uttrykte tanker som forelå. Vi vet at hans dikt 
ble lest på hundredvis av møter i arbeiderung- 
domslag og andre steder, både i kommunistpar
tiet, der han sjøl hørte til, og i arbeiderpartiet. 
Han må ha truffet stemninger som var der, men 
også ha bidradd til å spre dem og styrke dem. 
(ibid., p .  8 8 )

Med den mest læste skønlitteratur (å la de af
grænsede profilforfatterskaber) forholder det 
sig på samme måde som med Rudolf Nielsens 
digte, selv om disse digte måske for en um id
delbar betragtning frem står som mere ideolo
gisk profilerede. Skønlitteratur som f. eks. 
D um as’ Greven a f  Monte Christo eller Carit E t
lars historiske rom aner må derfor også »ha 
truffet stem ninger som var der, men også ha 
bidradd til å spre dem og styrke dem«. Og 
disse allerede foreliggende stem ninger kan ik
ke som i Bulls omtale af Greven a f  Monte Christo 
reduceres til f.eks. forretningsm oral, de ydre 
genkendelige handlingsram m er, beskrivelser 
af konkrete aktiviteter o.lign., men berører 
det skønlitterære værk som en betydnings- 
mæssig helhed. Det er således først ved at ta
ge det skridt fuldt ud, som Bull kun løfter 
foden til, at det bliver muligt at anvende

U lrik Lehrmann

skønlitteratur til afdækning af de erfarings- 
forhold og forestillingsuniverser, som læserne 
på et givet tidspunkt har fået organiseret ved 
at læse skønlitteratur.

N år jeg har viet problem et om, hvad skøn
litteratur »kan bruges til« i en historisk analy
se, en så stor opmærksomhed, skyldes det dels 
en fornemmelse (som kan være forkert) af, at 
mange historikere stiller sig skeptiske over for 
inddragelse af skønlitterært m ateriale i en hi
storisk analyse32. Dels at en nærmere be
handling af de ovenfor afgrænsede profilfor
fatterskaber ud fra deres blot afspejlende ele
menter vil være perspektivløs og i mange til
fælde nytteløs. N år f.eks. B. S. Ingem anns, 
C arit Etlars og H. F. Ewalds historiske rom a
ner har været så udbredte, så består deres 
værdi for en socialhistoriker selv sagt ikke i 
deres skildring af Valdem arene, Svenskekri
gene eller Grevens Fejde, hvilket er alt, hvad 
en læsning a f de historiske rom aner ud fra 
deres virkelighedsregistrering vil kunne op
fange. Deres socialhistoriske værdi består 
derimod i den historiske bevidsthed, de dan
nelsesidealer, de kønsrolleforestillinger o. 
lign., som denne meget udbredte skønlitte
ratur har formidlet, fremmet og befæstet i læ
sernes bevidsthed. Det er derfor som udtryk 
for og bearbejdning af læsernes erfaringsver
den på et givet historisk tidspunkt, at skøn
litteraturen retteligen burde påkalde sig ikke 
alene litteraturanalytikerens, men også histo
rikerens interesse.

32. Et mere bevidst arbejde med hele det bevidstheds- og ideologihistoriske felt end i den nordiske 
historieforskningstradition findes bl.a. hos franske historikere med tilknytning til den såkaldte Anna- 
les-skole. En introduktion hertil findes i Birgitta Odén (red.): Att skriva historia. Stockholm 1978, 
specielt Georges Duby: »Socialhistoria och samhållsideologier« og Jacques Le Goff: »Mentaliteterna, 
en tvetydig historia«. Se endvidere Niels Windfeld Lund: Annales-skolen og den danske lokalhistorie, i 
Nye strømninger i dansk lokalhistorie. Århus 1981.
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